INDICAÇÃO Nº 223/2013

Concessão de direito de uso de local público à
Orquestra de Viola.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos  do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal  a concessão de direito de uso do
Centro Esportivo da Vila Industrial (Galeria Esportiva)  para a Orquestra de Viola Caipira
de Toledo e Orquestra Feminina de Viola do Paraná.

O referido local já vem sendo utilizado, de forma provisória, para os ensaios
dos referidos grupos musicais, no entanto, a diretoria foi alertada sobre a iminência de
interromper o seu funcionamento regular em razão da contratação de professor particular
que irá ministrar aulas aos integrantes das duas orquestras.

Precisamos considerar que o espaço é adequado e está servindo
plenamente às necessidades para manutenção da atividade.

As mencionadas orquestras tem sido um expoente cultural de Toledo,
levando nossa arte musical a dezenas de municípios do estado do Paraná, orgulhando
nossa gente.

A atividade não possui fins lucrativas e presta relevante serviço cultural e
social à comunidade toledana, atendendo pessoas desde a infância até a terceira idade.

Em breve, deverá se tornar de Utilidade Pública Municipal.

A concessão de direito de uso, através de Decreto, dará tranquilidade à
diretoria, aos alunos, aos familiares, aos professores e garantir a continuidade das
atividades da entidade.

SALA DAS SESSÕES, 17 de abril de 2013

WALMOR LODI